ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня 2024 года город Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Гаврилюк Л.А., 

при секретаре Стальмак А.С., 

с участием государственных обвинителей – Мирошкина А.В., Ботина Н.Г.

защитника – адвоката Захаровой Ю.А.,

подсудимого ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО12, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не работающего, в браке не состоящего, детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

по настоящему делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 219 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 зарегистрировано право собственности на земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория СНТ «Енисейский мост», 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 зарегистрировано право собственности на жилой двухэтажный дом кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория СНТ «Енисейский мост», 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 (№) зарегистрирована в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 (№) зарегистрирована в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 совместно с ФИО2 Д.В. и другими лицами прибыли по адресу: 

<

адрес>, территория 

<

адрес>, для проведения коллективного отдыха, где арендовали у ФИО8 жилой дом с баней. По прибытию между ФИО2 Д.В. и ФИО8 заключен договор аренды дачного участка с домом от ДД.ММ.ГГГГ, а также по устной договорённости ФИО8 приняла на себя обязательство предоставить отдыхающим услуги бани на три часа с 20-00 часов до 23-00 часов, поручив топку бани ФИО12 

ДД.ММ.ГГГГ в 18-00 часов ФИО12, по просьбе ФИО8 по осуществлению топки банной печи, затопил печь в бане, расположенной в 

<

адрес> территория СНТ «Енисейский мост» 

<

адрес>, затем каждый час до 21-00 часа подкидывал 5 литров угля в топку для поддержания температуры. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18-00 часов до 22-00 часов ФИО12, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории дачного участка по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Енисейский мост», 

<

адрес>, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде наступления смерти ФИО24, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, в силу жизненного опыта и квалификации кочегара должен был и мог предвидеть эти последствия, зная о том, что в соответствии п.п. а, ж п. 80 Постановления правительства Российской Федерации «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (далее по тексту Правила противопожарного режима), согласно которым при эксплуатации печного отопления запрещается: оставлять без присмотра печи, которые топятся; перекаливать печи, осуществлял топку печи углем, не смотря на просьбу отдыхающих о прекращении топки в виду сильного накаливания печи, не принял достаточных мер к обеспечению безопасности людей, сохранению их жизни в случае возникновения опасности, грубо нарушая правила пожарной безопасности, предусмотренные п.п. а, ж п. 80 Правил противопожарного режима, добавил в топку угля и ушел, оставив печь без присмотра, в результате чего произошёл пожар.

Согласно заключению эксперта № очаг пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находился в верхней части помещения парилки (бани). Возгорание горючих материалов, в выявленном очаге пожара возникло от пожароопасных явлений, сопровождающих эксплуатацию печного оборудования, а именно возгорание строительных конструкций и отделочных материалов, находящихся в непосредственной близости к перегретому отопительному прибору и дымоходу.

В результате неосторожных действий ФИО1, которые состоят в прямой причинной связи с наступившими последствиями, в виде возникновения пожара и смерти ФИО24

Смерть ФИО24 наступила ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 00 минут до 23 часов 52 минут на месте происшествия в результате острого отравления окисью углерода, согласно пункту 6.2.9 приказа МЗиСР РФ 194н от ДД.ММ.ГГГГ относится к критериям, характеризующим квалифицированный признак вреда, опасного для жизни человека, вызвавшего расстройство жизненно важных функций организма, по указанному признаку, согласно «Правилам определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека» (Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируется как тяжкий вред здоровья. 

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, при этом не возражал огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил их, уточнив их в части признания им вины, согласно которым виновным себя в причинении смерти ФИО24 по неосторожности признал полностью, раскаялся, до 2020 года он проживал в гражданском браке с ФИО25 по адресу: 

<

адрес>. После произошедшего конфликта он перестал проживать с сожительницей и уехал проживать к своему брату в 

<

адрес>. В октябре 2020 года в ходе телефонного разговора со ФИО49 Юрием, тот предложил ему приехать к нему в гости. ФИО4 он приехал, то рассказал о произошедшем с ним, и сказал, что будет искать работу. ФИО8 рассказала, что у неё имеется дома в 

<

адрес>, которые она сдает в аренду, как базу отдыха и что она ищет человека, который будет ей помогать по хозяйству, а именно находиться в доме, следить за баней, осуществлять мелкий ремонт, осуществлять контроль за котлом отопления. При этом, поскольку предполагалось, что он будет проживать в доме, то какого-либо разговора о заработной плате не было. Он согласился, поскольку у него не было постоянного места жительства и с октября 2020 года он стал проживать в доме у ФИО49. На участках расположено три дома. Весной 2021 года родители ФИО8 переехали в один из домов. Остальные два дома сдавались в аренду. Он проживал в одном из домов, который сдаётся в аренду, в этом доме имеется комната с отдельным входом. Все три дома отапливаются от одного котла отопления, за которым он следил. В других двух домах имеются помещения, оборудованные под бани, вход в которые осуществляется из дома, бани оборудованы отдельными печами. Доступ к печам осуществляется через отдельные помещения, чтобы посетители не имели к ним доступ. Когда на базе находятся посетители и они заказывают баню, то бани растапливаются за 2 часа до назначенного времени. При этом печи в банях стоят однотипные. Растопка осуществляется дровами, после чего подкидывается бурый уголь путем добавления 5 литров угля в час. В период горения контроль за печами осуществлял либо он, либо родители ФИО49, иногда сама ФИО8 Печи топятся углем крупной фракции, который приобретается ФИО8 Температура в бане устанавливалась опытным путем, то есть использовали для себя и определяли при каком количестве угля достигается температура в пределах 90-100 градусов в помещении парилки. В трудовых отношениях со ФИО49 он не состоял, проживал у нее так ему негде жить, поэтому по устной договорённости помогал ей по хозяйству: помогал по строительству, мелкому ремонту, осуществлял топку печей в домах по ее просьбе, которые сдавались в аренду и котла отопления, который установлен один на три дома. При этом ФИО49, как сама, так и ее родители также топили бани и котел отопления, в том числе в его отсутствие. Он имеет профессиональное образование кочегара, по специальности работал на протяжении шести лет, имеет навыки и познания в обслуживании и топке печей различного уровня. Ему известно, что печи бывают дровяные, у которых толщина стенок от 2 до 3 мм, указанные печи запрещено топить углем. Также существуют банные паровые печи, толщина стенок у которых составляет от 10 до 15 мм, указанные печи имеют двойной потолок-гаситель огня и оборудованы баком для воды. Данные печи допустимо топить углем. Изначально в 

<

адрес> ФИО8 была установлена дровяная печь, швы которой начали пропускать дым, в связи с этим осенью 2021 года печь была заменена на банную паровую печь. При замене печи труба не менялась, при смене печи произведена чистка трубы. При этом при чистке трубы визуально установить, что имеются следы прогара невозможно. Прогар трубы может образоваться вследствие частого использования, так как трубу необходимо менять при частом использовании ежегодно. В 

<

адрес> баня использовалась очень часто, так как дом практически ежедневно сдавался в аренду и гости всегда заказывали баню, то трубу уже пора было заменить. Считает, что специалист, который менял печь должен был об этом сказать ФИО49. ДД.ММ.ГГГГ оба дома были заказаны и в обоих домах были заказаны бани. Дома расположены отдельно и огорожены заборами. Гости между собой не пересекаются. Баня во втором домике, который расположен на участке по адресу: 

<

адрес> была заказана к 20 часам, как и в первом домике. Печи в банях он стал растапливать по просьбе ФИО8 с 18 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО49 поручила ему топить баню для гостей, так как сама была после операции и по состоянию здоровья не могла этого делать сама. С правилами техники безопасности ФИО49 его не знакомила, но ему известно, что нельзя перегревать печи, оставлять их без присмотра. Доступ в помещение для растопки расположен с противоположной от входа в домик стороне. Он осуществлял растопку и в последующем подкидывал уголь каждый час по 5 литров. В помещении на котле имеется металлическая емкость для воды, которая нагревается за счет температуры котла для поддавания пара. При этом указанная емкость заполняется перед заездом гостей. В 18 часов он осуществил растопку дровами, после того как дрова разгорелись, он засыпал 5 литров угля. После чего около 19 часов он прошел в помещение топки и, проверив горение, подкинул еще 5 литров угля. Около 20 часов, он пришел и проверил горение. Он подкинул еще 5 литров угля, после чего закрыл все дверцы на печи, в том числе которая закрывает сам котел, для того чтобы уголь медленно горел. Около 22 часов 00 минут он решил пойти проверить горение, поскольку доступ кислорода был уже ограничен. На момент проверки происходило горение угля, при этом уголь еще не прогорел. Он решил добавить еще около 3-5 литров угля, поскольку посчитал, что температура в бане может упасть из-за того, что в неё пошли посетители. За обеими печами в домах следил он по просьбе ФИО8, поскольку ФИО8 болела, а её родители помогали ей. В другой печи он также подкинул угля и более угля в обоих домиках не подкидывал. Ранее ему ФИО49, давала указания через какое время и в каком объёме подкидывать, в этот день он через какое время и количество угля подкидывал самостоятельно, так как уже топил на протяжении одного года и знал какое количество необходимо подкидывать, так как на протяжении длительного времени путем личного посещения бани с членами семьи ФИО49 установили, что для поддержания оптимальной температуры необходимо каждый час подкидывать 3-5 литров угля. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он выпил две бутылки «Абаканского» пива, емкостью 0,5 л. каждая. При этом пиво он пил в своей комнате, ФИО49 об этом не знала, и он ей об этом не говорил. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он услышал крики «пожар». В это время он находился в своей комнате и смотрел телевизор. Он сразу же выбежал на улицу и вбежал во второй домик, поскольку посетители из данного домика кричали про пожар. Он забежал в домик и проследовал в баню. Вход в баню осуществляется через стеклянную дверь, которая имеет небольшую тонировку. Он вбежал в помещение бани, открыв дверь и в этот момент, поскольку поступил кислород, слева от него, где расположены полки, вспыхнуло пламя. Горел ли в этот момент потолок он не обратил внимание. Он получил травму от огня на левом плече. По приезду скорой медицинской помощи врачи обработали ему ожог, от госпитализации он отказался и впоследствии за медицинской помощью не обращался. Претензий по данному факту ни к кому не имеет. При этом он сразу же выскочил из помещения и побежал за шлангом, чтобы начать тушить. Вода поступает с 

<

адрес>, шланг используется для заполнения купели водой. Когда он прибежал с шлангом на месте уже находились родители ФИО49. Посетители помогали тушить. Он передал кому-то шланг и схватив ведра стал брать воду из купели и с ними забегал в помещение бани и заливал полок, который горел. При этом от полка загорелись стены. При нем посетители не говорили, что кто-то из них остался в доме. Когда прибыли пожарные, то крыша бани уже горела. При тушении пожара оказалось, что один из посетителей остался в доме на втором этаже. Его труп был обнаружен пожарными. Средств пожаротушения (огнетушители) в доме № 2, где произошло возгорание не было. (том 3 л.д.26-31, л.д.38-41)

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании настаивал на том, что за печным оборудованием и за исправностью системой отопления всегда следила ФИО49 как собственник жилья. Он проживал временно в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по договоренности со ФИО49, поскольку ему негде было жить, помогал ей по дому.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что погибший ФИО24 являлся ее супругом. 25.12.2021в ночное время суток, от ФИО2 в телефонном режиме ей стало известно, что ее супруг ФИО24 погиб при пожаре. ДД.ММ.ГГГГ со слов коллег ее погибшего супруга ей стало известно, что они видели, что из трубы бани, которую он сняли ДД.ММ.ГГГГ для кооператива, виднелись языки пламени, вылетали искры. Они предупреждали человека, который топил печь, чтоб больше не топили печь.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Потерпевший №1 и сказала, что ее (Потерпевший №2) сын - ФИО24 умер, когда находился в 

<

адрес> на базе отдыха, на корпоративе. Со слов коллег ее сына, ей стало известно, что ФИО24 уже спал в домике, ФИО4 начался пожар и его не смогли спасти.

Из показаний ФИО26 следует, что в 

<

данные изъяты> он работает с августа 2019 года. ФИО56 являлся его непосредственным руководителем, так как состоял в должности супервайзера. Они с коллегами в ноябре 2021 года обсуждали предстоящий предновогодний корпаратив и искали место для его проведения. Кто-то из коллег нашел объявление о том, что сдается дом в аренду. Данное объявление они нашли на торговой площадке «Авито», о том, что в 

<

адрес> имеется база отдыха, где сдаются дома в аренду, также в объявлении было указано, что предоставляются дополнительные услуги, а именно можно заказать баню и купель. ФИО68 позвонил по указанному в объявлении номеру телефона, на звонок ответила девушка, с которой ФИО59 договорился о встрече, так как они хотели осмотреть дом. В этот же день, он и ФИО57 поехали на базу отдыха, это было в конце ноября 2021 года. Когда они приехали, их встретила женщина, которая пояснила, что она является матерью владелицы базы отдыха и следит за порядком, встречает и провожает гостей. Они с ФИО58 осмотрели дом, который расположен на базе отдыха, данный дом располагается рядом с домом хозяев, данный дом полностью их устраивал. Дом был двухэтажный, на 1 этаже располагалось помещение с баней, вход в которое осуществлялся через стеклянную дверь. Само помещение бани было отделано деревянной вагонкой, полки были деревянные. В помещении находилась печь, обложенная камнями. Они оплатили предоплату в сумме 5 000 рублей. Женщина зашла в дом и вынесла договор аренды. Они договорились о том, что дом будут арендовать ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительные услуги на тот момент не обговаривали. ДД.ММ.ГГГГ его на базу отдыха довез друг, который сразу уехал домой. На базу отдыха он приехал около 19 часов, на базе отдыха уже находились ФИО69, ФИО70, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО16 ФИО18, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67. Все пили пиво, играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. Кто-то из присутствующих ему сообщил, что они заказали баню и купель. Баня уже топилась и была готова в 20 часов. Сколько выпил спиртного ФИО51, он не видел, но тот разговаривал и общался, поведение было адекватное. ФИО51 курит, но курил он обычно «айкос». В баню они пошли около 20 часов, а именно пошли он, ФИО51, ФИО3, ФИО73, ФИО72. Когда они зашли в первый раз в баню, то было тепло, температура составляла 100 градусов, (на стене в помещении бани имелся термометр),он немного посидел в бане, после чего пошел в купель, все присутствующие также пошли в купель. Девушки с ними в баню не ходили. Посидев немного в купели, они зашли обратно в баню, температура составляла уже 120 градусов, было очень жарко. Посидев в бане около 5 минут, он вышел и пошел в купель. В купели находился ФИО51 Евгений, который посидев немного пошел за стол. Он посидел в купели около 20 минут, потом в купель прошел ФИО71, а он пошел в дом. ФИО51 сидел за столом и пил пиво, а затем тот поднялся на второй этаж. Они с парнями находились в доме и распивали спиртное, никакого запаха дыма он не чувствовал. Девушки вышли покурить на улицу, после чего зашли в дом и закричали, что горит баня и там пожар. Он побежал наверх, но на втором этаже было много дыма. Он не смог найти ФИО51 из-за задымленности. Он спустился вниз, чтобы намочить одежду и попытаться найти ФИО51. В это время на первом этаже работники начали принимать меры к тушению. При этом тушили подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители) в доме, да и на базе не было. Он намочил одежду и укрыл лицо и вновь побежал наверх искать ФИО51, насколько помнит побежал с ФИО74. В это время свет в доме был отключен. Они искали ФИО51, звали его, но он не отзывался, они не смогли найти его. В это время пламя тянулось по полу второго этажа из бани в дом,поскольку находиться в доме было уже опасно они спустились. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. За все время нахождения на базе до возникновения пожара, он видел один раз мужчину, как он понял истопника. Это было, когда он только приехал на базу. Мужчина находился рядом с купелью и топил её. С мужчиной он не общался и прошел в дом. (том 2 л.д.65-68)

Из показаний свидетеля ФИО27, следует, что 

<

данные изъяты> он работает с января 2014 года. ФИО51 Евгений являлся его коллегой. Может охарактеризовать ФИО51 только с положительной стороны, так как тот очень спокойный, никогда между ними конфликтов не было. К ФИО51 уважительно относились коллеги по работе. У них очень дружный коллектив и на протяжении двух лет они собирались выехать с коллективом и отметить какой-либо праздник, обычно они отмечали праздники в офисе. В итоге они решили праздновать новогодний корпаратив, где-нибудь за городом. В декабре 2021 года ФИО84 являющийся директором, сообщил, что они едут на базу отдыха в 

<

адрес> с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, так как нашли дом и сняли его в аренду. Оплачивала праздник компания 

<

данные изъяты>», были выделены денежные средства на проведение праздника. Также обсуждали, что хотим заказать баню и купель. ДД.ММ.ГГГГ он взял с собой личные вещи, купил пиво и поехал отмечать праздник. После 15 часов он совместно с ФИО83 и ФИО16 ФИО18, приехали на автомобиле ФИО51 на базу отдыха, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Они приехали первыми, ФИО4 заехали на территорию, их встретил мужчина, который в дальнейшем топил им баню. Он их встретил, проводил к дому, в этот момент к ним подошла женщина в возрасте, которая открыла дверь в доме. Она пришла с договором и попросила оплатить полностью аренду дома. Он попросил эту женщины подготовить им баню на 20 часов, а также купель к 20 часам. ФИО19 стала накрывать на стол, он и ФИО51 стали употреблять спиртное, но они выпили по маленькой кружки пива, так как перед баней он спиртное не пьет. Постепенно стали приезжать коллеги, последним на базу около 19 часов приехал ФИО82. На базе их было 11 человек: ФИО79, ФИО81, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО19 ФИО16, ФИО77, ФИО3, ФИО75, ФИО76 и он. Из курящих в компании были только девушки, так как они курят сигареты. ФИО51 курил айкос, но при нем он курил его только в машине, когда они ехали на базу отдыха. Все окурки девушки кидали в мусорное ведро, расположенное возле мангала. Он сам лично видел, что они выбрасывали окурки в ведро, так как он стоял возле мангала и жарил шашлык. Баня расположена в доме, вход в нее осуществлялся через дом, через стеклянную дверь. Парни заходили в парилку и смотрели на градусник. Кто-то из парней зашел в парилку и сказал, что баня уже готова, так как на градуснике уже 100 градусов. После чего он посмотрел на время, было 19 часов 30 минут. Они с мужчинами пошли переоделись, после чего все пошли в баню. Когда они находились в бане, то было очень жарко. Кто-то из парней сказал, что в бане очень жарко, так как температура составляла уже 120 градусов. Печь в бане была обложена полностью камнями, но через камни было видно, что труба, выходящая из печи была красного цвета, на эту трубу наложена сэндвич труба, которая не была раскалена, и цвет не меняла. Труба в парилке была раскалена, до соединения с сэндвич трубой. В баню ходили только мужчины и ходили все вместе, девушки в баню не пошли. Он первый раз был очень долго в бане, так как он запарил веники, попарил всех мужчин, после чего попарился сам и пошел в купель. Остальные парни после того, как он их попарил, выходили по одному и шли в купель. После чего, посидев в купели они зашли еще один раз в парилку, там было также жарко, но на температуру он не смотрел. Никто из присутствующих в бане не курил, в доме также никто не курил. После того, как они попарились, обмылись и пошли за стол. Они сидели и распивали спиртное, играли в игры. Он оставлял полотенце в бане, чтобы просушить его. После 21 часа он забрал его, полотенце было горячим. В самом помещении бани было жарко, печка была красная (раскалена), труба была также раскалена до сэндвич трубы. При этом печка была в таком состоянии, когда они парились. На печке имелся открытый бак, в котором была вода. В данный бак мы в ходе того как парились, добавляли воду, а также уже после того как закончили мыться. Когда я забирал полотенце он также добавил воды, поскольку вода кипела. Он поднялся на второй этаж дома и переоделся, после чего спустился снова за стол. Он сидел с ФИО51, разговаривали на разные темы, после чего тот сказал, что пошел спать на второй этаж, времени было около 22 часов. При этом они договорились, что ДД.ММ.ГГГГ обратно поедут с ним. У ФИО51 была такая привычка, в ходе распития спиртного он мог пойти вздремнуть некоторое время, а потом проснуться и продолжить выпивать, такие случаи были у них на работе. Остальные находились за столом. Через некоторое время, он даже не может сказать сколько прошло, в дом забежала ФИО4, которая стала кричать «Пожар, пожар». Он сразу выбежал из-за стола и побежал в сторону душевой, так как хотел налить воды, так как не понимал где пожар, кроме того никакого дыма не было в доме. Когда он подбежал к душевой, то увидел, что из парилки, а именно из бани, языки пламени уходят вверх в потолок и по потолку, пламя было большое. Он стал тушить пламя душем, но душ стал плавиться, после чего он поднялся наверх, в этот момент погас свет. Помещение было задымлено, он не смог разобраться в обстановке и спустился вниз, выбежал из дома. При этом работники начали принимать меры к тушению. Тушили подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители) в доме, да и на базе не было. Когда они находились на улице, то он видел, что горела крыша бани, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. (том 2 л.д.69-72)

Из показаний свидетеля ФИО28 следует, что в 

<

данные изъяты> он работает с октября 2017 года. ФИО85 являлся его коллегой по работе. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, так как он очень спокойный, конфликтов между ними никогда не было. В ходе распития спиртного ФИО51 мог пойти подремать некоторое время и потом продолжить распивать спиртное. Новогодний корпаратив они планировали с ноября 2021 года, организацией праздника занимался ФИО94, искал объявление о сдаче в аренду домов на сутки. ФИО100 нашел на торговой площадке «Авито», объявление о том, что в 

<

адрес> имеется база отдыха, где сдаются дома в аренду, также в объявлении было указано, что предоставляются дополнительные услуги, а именно можно заказать баню и купель. ФИО92 и ФИО93 ездили, чтобы посмотреть дом, после чего сняли один из домов в аренду на сутки с 24 на ДД.ММ.ГГГГ. Оплату производила организация, с последующим удержанием из зарплаты. ДД.ММ.ГГГГ он приехал на базу отдыха на такси около 18 часов. На тот момент на базе уже находились ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО91. В дальнейшем подъехали ФИО3, ФИО89. Последним приехал ФИО90 около 19 часов. ФИО4 он приехал, пошел осмотреть дом, проходил в баню, она была еще не затоплена (в ней было прохладно). После чего они сидели за столом и ожидали всех. Из спиртных напитков все пили только пиво. Кто-то брал самогон, но они его не успели выпить. Они играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. Из курящих у них только девушки и он, кто курит сигареты. ФИО87 курил айкос. С ночевой он не планировал оставаться. Кто-то из присутствующих сообщил, что они заказали баню с 20 до 22 часов. Он в этот вечер выпил немного спиртного, а именно пиво. Он в баню не ходил. Мужчины из их компании пошли в баню около 19 часов 30 минут. Они ходили в баню и в купель, которая расположена рядом с домиком. Девушки в баню не ходили. Курили они возле мангала, окурки он бросал в мангал. Он слышал, что ФИО3 сказал, что баня сильно жаркая и ее сильно растопили, в связи с чем находится в бане тяжело. После чего мужчины попарились, помылись и пошли за стол. Времени было около 21 часа. Никто из присутствующих в бане не курил, в доме также никто не курил. Они сидели и распивали спиртное, играли в игры. ФИО51 также сидел за столом, употреблял спиртное, после чего пошел на второй этаж вздремнуть. Они выходили на улицу, фотографировались. Возвращаясь в дом, ФИО4 шла первая, он шел следом за ней, за ним шла ФИО88. Когда ФИО86 зашла в дом, то стала кричать «Пожар, пожар». Он изначально ничего не понял, так как дыма в доме не было, запаха никакого не ощущалось, но пройдя вперед, увидел, что в помещении бани горит потолок в районе трубы (были языки пламени) и идет дым. Все сразу выбежали из-за стола, кто-то из мужчин стал подниматься наверх, так как там находился ФИО51. Он побежал в дом хозяйки базы отдыха, и когда он выбегал из гостиной то увидел, что из коридора пламя шло по потолку из бани в коридор. Пламя было большое, с дымом вперемешку. Когда он выбегал из дома свет отключился. Он добежал до домика хозяев базы, которые выбежали навстречу. Какой-то мужчина принес шланг и стал с его помощью пытаться потушить огонь. Тушили подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители, песок) в доме, да и на базе не было. Он стал брать воду из купели и заливать им стены дома со стороны улицы. При этом он видел, что ФИО20 мочил одежду и ходил на второй этаж, чтобы найти ФИО51, но не нашел,поскольку находиться в доме было уже опасно из-за огня и задымления, все вышли из него. Когда они находились на улице, то он видел, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. (том 2 л.д.73-76)

Из показаний свидетеля ФИО29, следует, что 

<

данные изъяты> он работает с 2015 года. ФИО110 являлся его непосредственным руководителем, так как состоял в должности супервайзера, начал работать в организации в 2017 года. Охарактеризовать его может положительно, в состоянии алкогольного опьянения мог пойти вздремнуть, после чего продолжить распивать. В ноябре 2021 года они с коллегами обсуждали предстоящий предновогодний корпаратив и искали место для его проведения. Он нашел объявление на интернет площадке «Авито», о том, что в 

<

адрес> имеется база отдыха, где сдаются дома в аренду, также в объявлении было указано, что предоставляются дополнительные услуги, а именно можно заказать баню и купель. Стоимость аренды дома на сутки была указана в объявлении 6800 рублей, стоимость бани за час 500 рублей, купель 1500 рублей на вечер. Он позвонил по указанному в объявлении номеру телефона №, на звонок ответила девушка, с которой они договорились о встрече, так как хотели посмотреть дом. Она отправила ему видеообзор дома, а также прейскурант цен за оказываемые услуги. Он и ФИО107 в этот же день поехали на базу отдыха, когда они приехали, их встретила пожилая женщина, которая пояснила, что является матерью владелицы базы отдыха, и следит за порядком, встречает и провожает гостей. Они с ФИО109 осмотрели дом, который расположен на базе отдыха, данный дом располагается рядом с домом хозяев, данный дом полностью устроил. Он оплатил предоплату в сумме 5 000 рублей, женщина сходила в свой дом, вынесла договор аренды. Договорились о том, что дом будут арендовать на сутки с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Дополнительные услуги на тот момент не обговаривали. Он также пояснил, что им нужна будет также баня и купель. ДД.ММ.ГГГГ он написал смс-сообщение хозяйке базы отдыха о том, что им нужна баня с 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ он на базу отдыха приехал с Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО102, около 17 часов. На тот момент на базе уже находились ФИО106, ФИО105, ФИО111. Они расположились за столом и стали ожидать остальных коллег. В дальнейшем приехал ФИО101, ФИО3, ФИО103. Последним приехал ФИО104 около 19 часов. Все пили пиво. Они играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. Он не курящий, но он видел, что все бросают окурки в мангал и урну. Когда он приехал, то зашел в дом и в баню, баня еще не топилась. Он подошел к рабочему на данной базе, а именно мужчине и спросил его о том, почему баня не растоплена, на что тот сказал, что хозяйка сказала подготовить баню к 21 часу, на что он сказал, что баня заказана к 20 часам, мужчина сказал, что сейчас растопит баню. Баня расположена в доме, вход в нее осуществлялся через дом, через стеклянную дверь. Парни заходили в парилку и смотрели на градусник. Кто-то из парней зашел в парилку и сказал, что баня уже готова, так как на градуснике уже 100 градусов. После чего они пошли париться. Парились они по очереди, потом ходили в купель. Когда он парился, то в бане было жарко, в районе 100 градусов. При этом печка была красная (раскалена). Он ходил в баню совместно с ФИО108, потом парни пришли из купели, и они пошли снова в баню. Снова попарившись, он пошел в купель. После чего пошел за стол, кто-то из парней говорил, что в бане очень жарко, температура была 120 градусов. Он еще дважды заходил париться, при этом печка была раскалена, но он уже не обращал внимание, на трубу. У печки имелся открытый бак, в котором была вода, которую они поддавали на камни. После того, как все попарились, они пошли за стол. Времени было около 21 час 30 минут, так как в бане было жарко. Они сидели и распивали спиртное, играли в игры. ФИО51 посидел немного за столом, после чего сказал, что пойдет вздремнуть, поднялся на второй этаж дома. Он выходил вместе с девчонками и ФИО114 на улицу, чтобы сфотографироваться. Сделав снимки, они пошли к домику, они остались покурить, а он зашел в дом, поскольку немного замерз. Когда он заходил в дом то какого-либо дыма он не почувствовал и огня не было. Он прошел за стол. Через какое-то время в дом зашли девчонки и ФИО112, при этом ФИО4, которая шла первая стала кричать «Пожар, пожар». Он сразу выбежал из-за стола и побежал в сторону выхода, увидел, что в помещении бани горел потолок. ФИО113 стал тушить огонь с помощью воды из душа. При этом огонь уже вышел за пределы бани и находился на потолке коридора. Он побежал на второй этаж, чтобы найти ФИО51. При этом второй этаж находился в дыму, все было задымлено. Пол второго этажа был выполнен из листов ДСП. Он стал кричать: «ФИО51, там Жека». Мужчины пытались подняться на второй этаж, также он попытался подняться на второй этаж, по поднявшись по лестнице, когда его лицо стало с уровнем пола второго этажа, там был сильный густой дым. Он все равно поднялся быстро, но увидел, что коридор, возле которого располагалась комната, где спал ФИО51, но он не смог наступить на пол, так как он был горячий, было сильное задымление. Он схватил какую-то тряпку и накинул ее на лицо, попытался еще раз зайти в комнату ФИО51, но понял, что ничего не сможет сделать, так как пол был горячий и было сильное задымление, после чего он выбежал из дома. Кроме него ФИО20 поднимался на второй этаж с намоченной тряпкой, но также не смог пройти. Поскольку в доме находиться было опасно они вышли на улицу. Он выкинул верхнюю одежду с вешалки на улицу. Он видел, что работники базы тушили огонь подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители, песок) в доме, да и на базе не было. Когда они находились на улице, то он видел, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. (том 2 л.д.77-80)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он работает с 2015 года. ФИО115 работал в их организации с 2017 года и состоял в должности супервайзера. Охарактеризовать его может положительно, неконфликтный человек. В состоянии алкогольного опьянения ФИО51 мог пойти вздремнуть, после чего продолжить распивать спиртное, такое было неоднократно на совместных мероприятиях. В ноябре 2021 года они с коллегами обсуждали предстоящий предновогодний корпаратив, и искали место для его проведения. ФИО116 нашел объявление и совместно с ФИО129 ездил смотреть домик в 

<

адрес> 

<

адрес>. Данный домик был заказан на сутки с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ они на личном автомобиле поехали на базу. В автомобиле ехал он, Свидетель №2, ФИО120 и ФИО119. На базу они приехали около 17 часов. На тот момент на базе уже находились ФИО126, ФИО127, ФИО16 ФИО18. Они расположились за столом и стали ожидать остальных коллег. В дальнейшем приехал ФИО118, ФИО3, ФИО117. Последним приехал ФИО121 около 19 часов. Все пили пиво, играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. У них в коллективе курят девушки и ФИО128. ФИО125 курит айкос. Когда они приехали, то оказалось, что баня еще не топлена и ФИО124 пошел выяснять этот вопрос. Баня расположена в доме, вход в нее осуществлялся через дом, через стеклянную дверь. В последующем, когда растопили баню, они заходили в парилку и смотрели на градусник. Кто-то из парней зашел в парилку и сказал, что баня уже готова, так как на градуснике уже 100 градусов. После чего они пошли париться. Парились они по очереди, потом ходили в купель. Он пошел среди первых, поскольку не любит жаркую баню. Когда он парился, то в бане было жарко, в районе 100 градусов. Попарившись, он пошел в купель, после чего еще раз зашел, но в бане было еще жарче и, побыв некоторое время он вышел в купель. Потом он помылся и пошел за стол. При этом парни еще ходили париться, но он не ходил. Девушки в баню не ходили. После того как все сходили в баню они с коллегами играли в игры. ФИО51 посидел немного за столом, после чего сказал, что пойдет вздремнуть и поднялся на второй этаж дома. Через какое-то время ФИО4, которая выходила на улицу с кем-то, зайдя в дом закричала «Пожар», при этом какого-либо дыма он не почувствовал и огня не было. Они сразу выбежали из стола и побежали в сторону выхода и увидели, что в помещении бани горел потолок. ФИО122 стал тушить огонь с помощью воды из душа. При этом огонь уже вышел за пределы бани и находился на потолке коридора. ФИО123 побежал на второй этаж, он выбежал на улицу. При этом прибежавшие работники базы начали тушить огонь подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители, песок) в доме, да и на базе не было. Они принесли поливочный шланг, также они брали воду из купели, кидали снег лопатами. Находясь на улице, он видел, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. (том 2 л.д.81-84)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в 

<

данные изъяты> он работает с апреля 2021 года. Также в данной организации работает его родной брат – Свидетель №1. В организации работал ФИО144 в должности супервайзера. Охарактеризовать его может положительно, неконфликтный человек. В ноябре 2021 года в коллективе было обсуждение предстоящего предновогоднего корпаратива. В декабре 2021 года от директора ФИО2 ему стало известно о том, что они всем коллективом планируют отметить предстоящий новый год на базе отдыха в 

<

адрес>, с 24 по ДД.ММ.ГГГГ, где будет баня и купель. 

<

данные изъяты> оплачивала указанный праздник. ДД.ММ.ГГГГ они на личном автомобиле поехали на базу, взяв с собой личные вещи и спиртное – пиво. В автомобиле ехал он, его брат, ФИО143 и ФИО133. На базу они приехали около 17 часов. На тот момент на базе уже находились ФИО130, ФИО131, ФИО16 ФИО18. Они расположились за столом и стали ожидать остальных коллег. В дальнейшем приехал ФИО132, ФИО3, ФИО137. Последним приехал ФИО134 около 19 часов. Все пили пиво. Они играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. У них в коллективе курят девушки и ФИО135. ФИО136 курит айкос. Когда они приехали, то оказалось, что баня еще не топлена и ФИО142 пошел выяснять этот вопрос. Баня расположена в доме, вход в нее осуществлялся через дом, через стеклянную дверь. В последующем, ФИО4 растопили баню, они заходили в парилку и смотрели на градусник. Кто-то из парней зашел в парилку и сказал, что баня уже готова, так как на градуснике уже 100 градусов. После чего они пошли париться. Парились они по очереди, потом ходили в купель. Он ходил в баню 4 раза. Два раза он ходил с мужчинами, и еще два раза он ходил один. Изначально в бане было нормально, то есть температура была около 100 градусов, но в последующие разы становилось жарче. При этом печь в бане, которая обложена камнями, была красная (раскалена). В дальнейшем труба была также раскалена до сэндвич трубы и температура была около 120 градусов. После каждого посещения бани он ходил в купель. В баню ходили только мужчины, девушки в баню не пошли. После того, как он попарился, он зашел в дом, переоделся и пошел за стол. Никто из присутствующих в бане не курил, в доме также никто не курил. Они сидели и распивали спиртное, играли в игры. ФИО51 посидел немного за столом, после чего сказал, что пойдет вздремнуть и поднялся на второй этаж дома. Через какое-то время ФИО4, которая выходила на улицу с кем-то, зайдя в дом, закричала «Пожар», при этом какого-либо дыма он не почувствовал и огня не было. Они сразу выбежали из-за стола и побежали в сторону выхода, где увидели, что в помещении бани горел потолок. ФИО141 стал тушить огонь с помощью воды из душа. При этом огонь уже вышел за пределы бани и находился на потолке коридора. ФИО138 побежал на второй этаж, он выбежал на улицу. При этом прибежавшие работники базы начали тушить огонь подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители, песок) в доме, да и на базе не было. Они принесли поливочный шланг, также они брали воду из купели, кидали снег лопатами. Находясь на улице, он видел, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51.(том 2 л.д.85-88)

Из показаний свидетеля ФИО140 следует, что он является руководителем обособленного подразделения 

<

данные изъяты> с ноября 2017 года. ФИО139 являлся его коллегой по работе, работал на должности супервайзера. Охарактеризовать может ФИО51 только с положительной стороны, так как тот очень спокойный, никогда между ними конфликтов не было. К ФИО51 уважительно относились коллеги по работе. У них очень дружный коллектив и периодически они совместно проводят различные мероприятия. В основном мероприятия проводятся в офисе организации. При этом в ходе распития спиртного были случаи, что ФИО51 мог пойти вздремнуть и потом продолжить распивать спиртное. В ноябре 2021 года они обсуждали место проведения новогоднего корпаратива. ФИО160 и ФИО161 занимались организацией праздника, а именно они искали объявления о сдаче в аренду домов посуточно. ФИО148 сообщил, что в 

<

адрес> имеется база отдыха, где дома сдаются в аренду посуточно. ФИО155 и ФИО156 съездили на данную базу отдыха, сделали фотографии, после чего показали коллективу данные фотографии. Всем понравился данный вариант. Аренда дома за сутки составляла 6800 рублей, час бани стоил 500 рублей, аренда купели составляла 1500 рублей за вечер. ФИО159 сообщил, что оплатил предоплату за дом в сумме 5000 рублей, также с ФИО157 был заключен предварительный договор о внесении предоплаты. Договор аренды дачного участка с домом, заключен был с физическим лицом ФИО8, которая в дальнейшем прописывала себя в данном договоре как «арендодатель». Также они определились, что закажут баню и купель. ДД.ММ.ГГГГ его совместно с ФИО154, привез на личном автомобиле супруг последней. Он высадил их на базе отдыха и уехал домой. Они приехали около 19 часов. При этом на базе уже находились: ФИО145, ФИО146, ФИО16 ФИО18, ФИО158, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО147. После них приехал ФИО149. Они отдыхали на участке, где расположено два дома, один для отдыхающих, а второй дом для хозяев базы отдыха. Когда он приехал, то к нему подошла женщина в возрасте, которая попросила произвести окончательный расчет за предоставляемые услуги. Также она попросила назвать паспортные данные, для составления договора аренда. Он передал ей окончательную сумму 5 300 рублей, за аренду дома, бани и купели. Через некоторое время женщина подошла и принесла ему договор аренды дачного участка с домом для подписания, где были записаны его анкетные данные, который он подписал и убрал в свой рюкзак. При этом женщина никаких правил пожарной безопасности не разъясняла, средств пожаротушения, в том числе огнетушителей в помещении дома, бани не было. Баню, они заказали к 20 часам. Все пили пиво, а именно легкий алкогольный напиток, играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. Из курящих у них в коллективе ФИО151, ФИО150, ФИО152, а именно данные лица курят сигареты. ФИО153 курил, но курил он айкос. Баня расположена в доме, вход в нее осуществлялся через дом, через стеклянную дверь. Парни заходили в парилку и смотрели на градусник, проверяя температуру, чтобы начать париться. Кто-то из парней зашел в парилку и сказал, что баня уже готова, так как на градуснике уже 100 градусов. После чего парни пошли париться. В парилку ходили по несколько человек, среди первых пошел Свидетель №1. Он также ходил париться в баню, но уже в следующие заходы. Ранее в данной бане он не был. Полок банный был расположен «Г-образно», а именно слева были набиты рейки и прямо от входа. Справа была расположена печь банная, с каменкой. Когда он зашел в баню, то он посмотрел на температуру в парилке и увидел, что она составляла 120 градусов. Находиться в бане было очень тяжело, так как было сложно сделать вдох. Печь в бане была обложена полностью камнями, но через камни было видно, что печь и труба, выходящая из неё раскалены (были красного цвета) до сэндвич трубы. На печи имелся открытый бак, в котором была вода. В данный бак они в ходе того как парились, добавляли воду. При этом вода в данном баке кипела. В баню ходили только мужчины, девушки в баню не пошли. Так как в бане было жарко, он пробыл около 5 минут, после чего пошел в купель. Никто из присутствующих в бане алкоголь не пил и в баню не брал с собой, в бане они не курили. Около 21-00 часа он лично ходил в баню, в помещении было тяжело дышать, так как было очень жарко, труба была раскаленная, красного цвета. ФИО4 после парилки они находились в купели на улице, то говорили мужчине, который топил баню, что в бане очень жарко и не надо больше подкидывать, так как они больше в баню не пойдут. После того, как они все попарились, обмылись и пошли за стол. Закончили париться в 21 час 30 минут, так как в бане было жарко. Они сидели и распивали спиртное, играли в игры. ФИО51 посидел немного за столом, после чего сказал, что пойдет вздремнуть на второй этаж и поднялся по лестнице. Он поднялся на второй этаж и предупредил ФИО51, что оставит вещи рядом с ним, поскольку не собирался ночевать. ФИО51 сообщил, что немного вздремнет и спустится. После чего он пошел вниз за стол. За столом они распивали спиртное, разговаривали, играли в игры. Примерно через 15-20 минут, после того как он спустился, ФИО4, которая выходила на улицу с кем-то, зайдя в дом закричала «Пожар», при этом какого-либо дыма он не почувствовал и огня не было. Они сразу выбежали из-за стола и побежали в сторону выхода и увидели, что в помещении бани горел потолок. ФИО13 стал тушить огонь с помощью воды из душа. При этом огонь уже вышел за пределы бани и находился на потолке коридора. ФИО15 побежал на второй этаж, но потом спустился. Он сразу же побежал на второй этаж. Пол второго этажа был выполнен из листов ДСП. Все на этаже было уже задымлено, он сделал вдох, после чего он стал задыхаться и терять сознание. Его кто-то подхватил и оттолкнул к лестнице, после чего он спустился. На первом этаже он снял с себя футболку, намочил ее в раковине под лестницей, и намотал мокрую футболку на лицо. В этот момент парни пытались подняться на второй этаж, но началось уже сильное задымление. Он еще раз пытался подняться на второй этаж, но также не смог пробраться в комнату где находился ФИО51, так как было много дыма, кроме того пол возле комнаты, где спал ФИО51 был сильно горячий, так как возможно под ним уже все горело, просто визуально этого не было видно. Так как он не смог подойти к комнате, где находился ФИО51, у него не получилось, он вышел из дома. Прибежавшие работники базы начали тушили огонь подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители, песок) в доме, да и на базе не было. Они принесли поливочный шланг, также они брали воду из купели, кидали снег лопатами. Находясь на улице, он видел, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. (том 2 л.д.89-93, л.д.168-170)

Из показаний свидетеля ФИО30 следует, что 

<

данные изъяты> она работает с января 2015 года. ФИО162 являлся ее коллегой. Он работал около 5 лет. Может охарактеризовать его только с положительной стороны, так как он очень спокойный, никогда между ними конфликтов не было. К ФИО51 уважительно относились коллеги по работе. У них очень дружный коллектив и на протяжении двух лет они собирались выехать с коллективом и отметить какой-либо праздник, обычно они отмечали праздники в офисе. При этом в ходе распития спиртного были случаи, что ФИО51 мог пойти вздремнуть и потом продолжить распивать спиртное. В ноябре 2021 года они решили праздновать новогодний корпаратив, где-нибудь за городом. ФИО15 и ФИО20 занимались организацией праздника, а именно они искали объявления о сдаче в аренду домов посуточно. ФИО15 сообщил, что в 

<

адрес>, имеется база отдыха, где дома сдаются в аренду посуточно. ФИО15 и ФИО20 съездили на данную базу отдыха, сделали фотографии, после чего показали коллективу данные фотографии. Всем понравился данный вариант. Аренда дома за стуки составляла 6800 рублей, час бани стоил 500 рублей, аренда купели составляла 1500 рублей за вечер. ФИО15 оставлял предоплату в размере 5000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ее совместно с директором ФИО2 на базу привез супруг. Мы приехали около 19 часов. При этом на базе уже находились: ФИО165, ФИО166, ФИО16 ФИО18, ФИО164, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО163. После них приехал ФИО167. Они отдыхали на участке, где расположено два дома, один для отдыхающих, а второй дом для хозяев базы отдыха. ФИО2 пошел оплачивать услуги, а она прошла в дом за стол. Все пили пиво, а именно легкий алкогольный напиток, играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, все курили на улице, возле мангала, который расположен на улице, окурки кидали в урну, которая была подставлена к мангалу. Из курящих в коллективе ФИО169, ФИО16 ФИО18 и она, они курят сигаретыФИО168 курил айкос. В доме была расположена баня, вход в которую осуществлялся через стеклянную дверь. Парни заходили в парилку и смотрели на градусник, проверяя температуру, чтобы начать париться. Она и ФИО16 в баню не ходили. Парни начали ходить в баню в районе 20 часов. Также они ходили в купель, которая расположена на улице рядом с домом. Периодически она, совместно с ФИО16 ходили курить на улицу, при этом она работников базы не видела, кроме женщины, которая приносила договор аренды. В ходе того как парни ходили в баню они сообщили, что в бане жарко. После того как парни закончили париться (они парились около полутора часов) они сели за стол и продолжили распивать спиртное и играть в конкурсы. ФИО51 посидел немного за столом, после чего сказал, что пойдет вздремнуть на второй этаж и поднялся по лестнице. 

Она совместно с ФИО173, ФИО16 и ФИО171 выходили на улицу, чтобы сфотографироваться. Сделав снимки они пошли к домику, при этом ФИО172 пошел в домик поскольку сказал, что замерз. Они покурили и стали заходить в дом. ФИО4, которая шла первая, стала кричать «Пожар, пожар» в этот момент она увидела, что в помещении бани, которая расположена слева от входа горит потолок и огонь выходит из помещения бани в коридор. Парни, которые сидели за столом и играли, сразу же побежали к бане. ФИО170 стал тушить огонь с помощью воды из душа, расположенного рядом с баней. На второй этаже побежали ФИО15 и ФИО2, чтобы найти ФИО51. Она совместно с ФИО16 выбежали на улицу. Прибежавшие работники базы начали тушить огонь подручными средствами, поскольку каких-либо средств пожаротушения (огнетушители, песок) в доме, да и на базе не было. Они принесли поливочный шланг, также парни брали воду из купели, кидали снег лопатами. Находясь на улице, она видела, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения был обнаружен труп ФИО51. (том 2 л.д.94-97)

Из показаний свидетеля ФИО31 следует, что он состоит в должности заместителя СПТ 6 ПСО ФПС ГПС ГУМЧС по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут на центральный пункт пожарной связи в 

<

адрес> поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, горит дом. На указанное сообщение о возгорании были направлены силы 82 пожарно – спасательной части. Позже ему поступила информация от диспетчера ЦППС о том, что при тушении пожара звеном ГЗДС обнаружен погибший. В соответствии с регламентом реагирования, согласно которому, при обнаружении погибшего в ходе тушения пожара, он обязан выехать на место пожара, для дальнейшей организации тушения пожара, в качестве руководителя. Прибыв на место пожара в 00 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, он сразу принял руководство тушения пожара на себя. Погибший на тот момент находился в карете скорой помощи. На момент прибытия, ФИО32 ему доложил, что находившиеся в доме на момент возгорания самостоятельно эвакуировались, и находятся в соседнем доме, один человек погиб, и один получил травму. С людьми, которые находились в доме, о причинах возгорания он не общался. В результате принятых действий, пожар локализован в 00 часов 43 минуты, и ликвидирован в 02 часа 44 минуты. 

<

адрес> пожара составила 56 квадратных метров. Предположительной причиной пожара явилось нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печи, расположенной в помещении бани. При осмотре помещения после ликвидации пожара, по прогарам деревянных перекрытий, а также степени обугливания деревянных конструкций (мебель, дверные полотна и т.д.) было установлено, что очаг пожара располагался в помещении бани. (том 2 л.д.98-100)

Из показаний свидетеля ФИО33 следует, что он состоит в должности помощника начальника караула 82 ПСЧ 6 ПСО ГПС ГУМЧС по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут на центральный пункт пожарной связи поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, горит дом. На указанное сообщение о пожаре диспетчером ЦППС к месту вызова были направлены силы и средства 82 пожарно – спасательной части, в составе 2х отделений: 8 человек личного состава и 2х автоцистерн. В 23 часа 15 минут два отделения выехали к месту вызова, куда прибыли в 23 часа 38 минут, при следовании на автодороге наблюдалась гололедица. По пути следования была получена информация о том, что в доме предположительно находится человек, им дана команда личному составу одеть на себя СИЗОД (средство индивидуальной защиты органов дыхания и зрения). По прибытии к месту вызова в 23 часа 38 минут, в ходе разведки установлено, что горит двухэтажный дом из пенногазобетоных блоков по всей площади, а именно первый этаж частично, второй этаж полностью, кровля частично. Степень огнестойкости дома – 3 (средняя). При общении с людьми, находившимися вблизи горевшего здания, установлено, что на втором этаже находится человек, а они сами самостоятельно эвакуировались до прибытия пожарно - спасательный подразделений. Было сформировано звено газо –дымо- защитной службы, в составе трёх человек, командира звена ГДЗС – ФИО5, и ФИО6 и ФИО7. Через минуту после прибытия звено ГДЗС включилось в работу. По установленной деревянной лестнице в окно второго этажа звено проникло в помещение. В помещение наблюдали плотное задымление, и частичное возгорание второго этажа. Приступили к обследованию помещений на наличие людей, в 23 часа 45 минут звеном ГЗДС на кровати второго этажа был обнаружен мужчина без признаков жизни, рука которого была обгоревшая. Звеном ГЗДС указанный мужчина эвакуирован, и с помощью отдыхающих был передан бригаде скорой медицинской помощи, которые констатировали смерть указанного мужчины. После этого звеном ГЗДС был обследован первый этаж на наличие людей, где никто не обнаружен. Сначала общее руководство тушения пожара осуществлялось им, позже в 23 часа 40 минут прибыл начальник части ФИО32, который принял на себя руководство. В результате принятых действий, пожар локализован в 00 часов 43 минуты, и ликвидирован в 02 часа 44 минуты. 

<

адрес> пожара составила 56 квадратных метров. Предположительной причинной пожара явилось нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печи, расположенной в бане.Прибыв на место пожара, он сразу опросил находившихся там лиц, которые сообщили, что на втором этаже горящего дома находится человек. Далее с указанными лицами уже работал начальник части – ФИО32, он уже с ними не общался, ему ничего не сообщали о возможной причине пожара. В ходе тушения пожара, он не почувствовал запах легковоспламеняющихся жидкостей или горючей жидкости. Признаков аварийной работы электросети он не видел. По имеющемуся у него профессиональному опыту, может сообщить, что предположительно очаг пожара располагался в помещении бани. (том 2 л.д.101-104)

Из показаний свидетеля ФИО32 следует, что он состоит в должности начальника 82 пожарно – спасательной части 6 ПСО ФПС ГПС ГУМЧС по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14 минут на центральный пункт пожарной связи поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, горит дом. На указанное сообщение о пожаре диспетчером ЦППС к месту вызова были направлены силы и средства 82 пожарно – спасательной части, в составе 2х отделений, 8 человек личного состава, 2 автоцистерны. В 23 часа 15 минут два отделения выехали к месту вызова, куда прибыли в 23 часа 38 минут, при следовании на автодороге наблюдалась гололедица. По пути следования была получена информация о том, что в доме предположительно находится человек, помощником начальника караула была дана команда личному составу одеть на себя СИЗОД (средство индивидуальной защиты органов дыхания и зрения). По прибытии к месту вызова в 23 часа 38 минут, в ходе разведки установлено, что горит двухэтажный дом из пенногазобетоных блоков по всей площади, а именно первый этаж полностью, второй этаж частично, кровля частично. Сразу же была установлена связь с отдыхающими, находившимися в указанном горящем доме, от них была получена информация о том, что на втором этаже находится человек, и девять человек самостоятельно эвакуировались до прибытия пожарно – спасательных подразделений. Было сформировано звено газо – дымо защитной службы, в составе трёх человек. Через минуту после прибытия звено ГДЗС включилось в работу. По установленной деревянной лестнице в окно второго этажа звено проникло в помещение. В помещение наблюдали плотное задымление, и частичное возгорание второго этажа. Приступили к обследованию помещений на наличие людей, в 23 часа 45 минут звеном ГЗДС на кровати второго этажа был обнаружен мужчина без признаков жизни, рука которого была обгоревшая. Звеном ГЗДС указанный мужчина эвакуирован, и с помощью отдыхающих был передан бригаде скорой медицинской помощи, которые констатировали смерть указанного мужчины. После этого звеном ГЗДС был обследован первый этаж на наличие людей, где никто не обнаружен. В результате принятых действий, пожар локализован в 00 часов 43 минуты, и ликвидирован в 2 часа 44 минуты. 

<

адрес> пожара составила 56 квадратных метров. Предположительной причиной пожара явилось нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации печи. Со слов отдыхающих, они находились на первом этаже, погибший находился на втором этаже. Одним из отдыхающим открыта дверь, где она наблюдала открытое горение помещения бани изнутри. Не закрыв дверь, не приняв мер по ограничению распространения пожара, и ограничению доступа кислорода, она направилась к остальным, чтобы сообщить о пожаре, после чего они начали эвакуацию. Работая на месте пожара он от отдыхающих, услышал, о том, что они наблюдали перегретый дымоход банной печи, который был красного цвета. В 00 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, в ходе опроса находившихся на месте пожара людей, был установлен травмированный ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, которому БСПМ был выставлен предварительный диагноз ожоги тела 2 степени, от госпитализации он отказался. (том 2 л.д.105-108)

Из показаний свидетеля ФИО34 (старшего дознавателя ОНД и ПР по 

<

адрес> и 

<

адрес>) следует, что в ее должностные обязанности входит выезд на место происшествия-пожаров, осмотр места пожара, установление причины возгорания, расследование уголовных дел и проведение проверок. ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 14минут на пульт ЦППС поступило сообщение о возгорании в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, на месте уже осуществлялись неотложные действия по тушению пожара сотрудниками пожарной охраны. На момент прибытия горела кровля жилого дома, в бане потолочные перекрытия были полностью уничтожены. По характеру распространения огня наиболее вероятная причина возгорания-нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации отопительной печи. По характеру выгорания очаг пожара располагался в потолочном перекрытии бани, в месту выхода отрубы наружу. (том 2 л.д.116-118)

Из показаний ФИО35(специалиста начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по 

<

адрес> и 

<

адрес>) следует, что в соответствии со ст. 32 Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ Здания (сооружения, пожарные отсеки и части зданий, сооружений - помещения или группы помещений, функционально связанные между собой) по классу функциональной пожарной опасности в зависимости от их назначения, а также от возраста, физического состояния и количества людей, находящихся в здании, сооружении, возможности пребывания их в состоянии сна подразделяются на: Ф1 - здания, предназначенные для постоянного проживания и временного пребывания людей, в том числе: Ф1.1 - здания дошкольных образовательных организаций, специализированных домов престарелых и инвалидов (неквартирные), спальные корпуса образовательных организаций с наличием интерната и детских организаций, здания медицинских организаций, предназначенные для оказания медицинской помощи в стационарных условиях (круглосуточно); Ф1.2 - гостиницы, общежития (за исключением общежитий квартирного типа), спальные корпуса санаториев и домов отдыха общего типа, кемпингов; Ф1.3 - многоквартирные жилые дома, в том числе общежития квартирного типа; Ф1.4 - одноквартирные жилые дома, в том числе блокированные; Ф2 - здания зрелищных и культурно-просветительных учреждений, в том числе: Ф2.1 - театры, кинотеатры, концертные залы, клубы, цирки, спортивные сооружения с трибунами, библиотеки и другие учреждения с расчетным числом посадочных мест для посетителей в закрытых помещениях; Ф2.2 - музеи, выставки, танцевальные залы и другие подобные учреждения в закрытых помещениях; и т.

<

адрес> образом, в случае если ФИО8 при регистрации дома, расположенного по адресу; 

<

адрес>, зарегистрировала в Росреестре дом как нежилое помещение, с учётом оказываемых ею услуг, то дом в соответствии вышеуказанной классификацией относился бы к зданиям Ф1.2 - гостиницы, общежития (за исключением общежитий квартирного типа), спальные корпуса санаториев и домов отдыха общего типа, кемпингов. В таком случае в соответствии с Федеральным законом «О государственном и муниципальном контроле в РФ» № 248-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 подпадает под определение контролируемое лицо и в соответствии со ст. 31 данного закона на нее распространяются требование указанного закона по осуществлению надзорной и контрольной деятельности требований пожарной безопасности. Эксплуатация печного оборудования регламентирована Постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации». В соответствии с разделом 3 указанных правил перед началом отопительного сезона физические лица организуют проведение проверок и ремонт печей, котельных, теплогенераторных, калориферных установок и каминов, а также других отопительных приборов и систем. Запрещается эксплуатировать печи без противопожарных разделок (отступок) от конструкций из горючих материалов, предтопочных листов, изготовленных из негорючего материала размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или другом полу из горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках, наружных поверхностях печи, дымовых трубах, дымовых каналах и предтопочных листах. При обнаружении на примыкающих строительных конструкциях, выполненных из древесины или других горючих материалов, признаков термического повреждения (потемнение, обугливание, оплавление) эксплуатация печи прекращается. При этом поверхность повреждённой конструкции должна быть теплоизолирована либо увеличена величина разделки (отступки). Неисправные печи и другие отопительные приборы к эксплуатации не допускаются. Кроме того, перед началом отопительного сезона, а также в течение отопительного сезона обеспечивают очистку дымоходов и печей (отопительных приборов) от сажи не реже: 1 раза в 3 месяца. В соответствии с п. 80 при эксплуатации печного отопления запрещается: оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям; располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых мероприятий; использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; перекаливать печи. В соответствии с п. 81 топка печей в зданиях и сооружениях (за исключением жилых домов) прекращается не менее чем за 2 часа до завершения рабочего дня, а на социально значимых объектах защиты с круглосуточным пребыванием людей - не менее чем за 2 часа до отхода людей ко сну. Учитывая, что дом, принадлежащий ФИО8, должен быть зарегистрирован как нежилое помещении, то в соответствии с п. 82 Правил для отопления зданий допускается установка металлических печей только заводского изготовления. При этом физическими лицами обеспечивается выполнение технической документации изготовителей этих видов продукции, в том числе какой вид топлива допускается при топке печи в зависимости от толщины стенок печи. При проведении проверок на соблюдение требований пожарной безопасности ФИО8 могло быть выписано предписание об использовании печи кустарного производства. (том 2 л.д.128-131)

Из показаний свидетеля ФИО36 следует, что у него есть дочь ФИО8, которая зарегистрирована как самозанятая, в налоговой инспекции. ФИО8 с 2020 года по настоящее время предоставляет гражданам банные услуги по адресу: 

<

адрес>. У ФИО8 в собственности вышеуказанные земельные участки, а также постройки, расположенные на них. На 2021 года на территории располагалось три дома, в одном доме проживал он со своей женой. ФИО8 проживала в 

<

адрес>, а на выходные приезжала к нам с женой. Дом, расположенный на 

<

адрес>, строился в 2018 году, а дом, который сгорел был построен и введен в эксплуатацию в 2020 году. ФИО8 не брала разрешения в администрации района на введение дома и бани в эксплуатацию. Так как у ФИО8 проблемы со здоровьем, всеми организационными вопросами и уходом за домами и территорией осуществлялся им, его женой и знакомым - ФИО12, который взамен проживал на территории участка. ФИО1 растапливал печь, убирал территории участков от мусора, подготавливал уголь и дрова для топки. ФИО8 размещала и размещает объявления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о том, что она сдает в аренду дома. Стоимость аренды дома зависит от дня недели. На 2021 год стоимость была следующая: с понедельника по четверг стоимость составляла 4800 рублей, в пятницу стоимость составляла 6800 рублей, а в субботу 7800 рублей. Также за дополнительную плату предоставлялись дополнительные услуги - баня и купель. ДД.ММ.ГГГГ сняли в аренду дом с баней и купелью, договаривалась ФИО8, после чего жена показывала лицам домик, заключала с ними договор, брала оплату за услуги (дом, баня и купель). Дом, который ФИО8 сдала компании «

<

данные изъяты> в аренду был двухэтажный. К указанному дому была пристроена баня, из которой можно было попасть в дом, через стеклянную дверь. Строительством домов занимались лица, имеющие строительное образование, которых пригласила по объявлению ФИО8 Дом был построен из материала - газобетонные блоки (силекс), крыша дома выполнена из материала андулин. Стены дома были без отделки, первый этаж пола был залит бетоном, пол второго этажа имел деревянные перекрытия, которые были застелены листом ДВП, сверху был постелен линолеум. На полу в бане была уложена керамогранитная плитка, часть стен была обшита вагонкой, которая была обработана специальной противопожарной кислотой. Печь была сделана на заказ. Труба, выходящая из печи, соединялась с сэндвич трубой, крыша была андулиновая, при этом крыша была засыпана крошкой керамзита. Отопление в доме было печное, при этом в самом доме не имелось отопительного котла, так как отопительный котел был расположен в 

<

адрес>, а трубы, ведущие в дом, расположены под землей. Единственная печь, которая была расположена в 

<

адрес>, это только банная печь. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов приехала часть компании, с которыми общалась жена. Жена всегда разъясняет перед заселением правила поведения в доме, а также правила пожарной безопасности, что курить в доме запрещено. На территории необходимо курить в специально отведённом месте, а именно возле мангала, где есть урна для окурков. Имелись ли огнетушители в доме, он в настоящий момент не помнит, но полагает, что были. Также на территории имелась песочница, но специального сооружения с песком на территории не имелось. Баню вышеуказанным лицами топил ФИО12. Топка бани началась в 18 часов. Растапливает баню тот изначально дровами, сверху он кладет около 2 кг угля на дрова, после чего подкидывает еще 2 кг угля через час, а именно он подкидывает каждый час уголь. В печи имеется два окошка, верхнее окошко для закладки угля и дров, нижнее окошко для подачи воздуха. Зола выносится после каждой топки, когда печь остужена. ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 при нем алкоголь не выпивал. Как ему известно ФИО12 закодированный от алкогольной зависимости. Около 23 часов ДД.ММ.ГГГГ кто-то сильно громко стал стучаться в дверь. Жена открыла дверь, и он услышал крики. Пожара в окно при этом он не видел (где осуществляется топка банной печи), так как эта часть расположена напротив их дома. Он открыл дверь, после чего кто-то из мужчин попросил подать им лестницу, он подал лестницу, после чего побежал посмотреть, что случилось. Когда он выбежал, то услышал крики «Пожар», после чего он побежал к купели, взял ведро, после чего увидел, что горит крыша бани и имеется сильное пламя, которое в последующем перекинулось на крышу дома. ФИО8 также выбежала и стала тушить пожар, кидать лопатами снег, после чего она открыла дверь, где расположена топка банной печи и вытащила бензопилу «Дружба», так как в ней был бензин, чтобы не возникло взрыва. Оберемко достал шланг хозяйственный и стал тушить им дом. В ходе тушения пожара в комнате, расположенной на второй этаже, был обнаружен труп мужчины – ФИО24 На следующий день, Оберемко ему сказал, что после произошедшего, тот получил ожог, в связи с чем выпил лекарственный препарат на спирту. Сколько выпил Оберемко лекарственного препарата, он сказать не может, но супруга после пожара нашла 3 пустых флакона «Корвалол». (том 2 л.д.137-141)

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что у нее есть дочь ФИО8, по адресу: 

<

адрес> ФИО8 в собственности вышеуказанные земельные участки, и постройки, расположенные на них. Уходом за домами и территорией осуществлялся ею с супругом, также им по дому помогал знакомый - ФИО12, который взамен проживал на территории участка. ДД.ММ.ГГГГ сняли в аренду дом 

<

адрес>, с баней и купелью, и так как ФИО49 болела, гостей заселяла она (ФИО50), а Оберемко топил печь в бане по просьбе ФИО49. Обычно топил баню ее супруг ФИО14, но в этот он день плохо себя чувствовал. Она (ФИО9) ходила и смотрела, сколько в печи угля, как топить печку будут, много ли принесено угля, также ходила и смотрела, чтобы были закрыты дверки в печи, в бане. Огнетушитель находился в подсобном помещении, которое было закрыто на замок. Позже домик, который сняли загорелся, в пожаре погиб мужчина. Печь в указанный домик, в баню, установили в 2021 году, труба уже была.

Из показаний свидетеля ФИО37 следует, что со ФИО8 проживает в гражданском браке с сентября 2021 года, ему известно, что у ФИО8 в собственности имеется два земельных участка, расположенных в 

<

адрес>. На участке № расположен один двухэтажный дом и баня, как отдельно стоящее строение. На участке № построено два жилых двухэтажных дома, в одном из которых в настоящее время они проживают. Также ему известно, что ФИО17 сдаёт указанные дома в аренду различным людям. В связи с этим ФИО49 зарегистрирована в налоговом органе в качестве самозанятой. Для уборки помещений, топки котла и бани ФИО49 никого не нанимала, все выполнялось собственными силами, то есть уборка осуществлялась самой ФИО49 и ее родителями. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 23 часов 15 минут, ему позвонила ФИО8, которая попросила его приехать, так как загорелся один из домов на участке. Он быстро собрался и поехал к ней на участок. Приехал он к ней в 23 часа 30 минут, когда он зашел на территорию, пожарных еще не было. Он зашел на территорию и увидел, что возле одного из домов находится много людей, ФИО49 и ее родители, которые на тот период проживали в доме на участке №. Они бегали вокруг дома, ставили лестницу, чтобы подняться на второй этаж. Он увидел, что горит крыша со стороны бани, крыша горела чуть дальше от банной трубы, а пламя шло слева, возгорание началось со стороны туалета, который располагался в доме напротив входа в баню. До трубы бани пламя не дошло. Гости стали брать ведра и из купели брать воду, после чего стали тушить огонь. Потом кто-то сказал, что в доме человек, потом успокаивались. Пламя разгоралась все сильнее и сильнее, после чего загорелся дом. Пожарные приехали через 20-30 минут, после чего стали тушить пожар в доме, в ходе тушения извлекли труп одного из отдыхающих. Баню затапливал ФИО12, который жил на данной базе и помогал по хозяйству. Оберемко является знакомым ФИО49, который в летний период времени занимался сбором ягод, а в зимнее время проживал у ФИО49. Со слов ФИО12 ему стало известно, что когда тот зашел в баню, его обожгло со стороны полка в бане, а не со стороны печи. ФИО49 также помогала тушить пожар. (том 2 л.д.147-150)

Из показаний свидетеля ФИО38 следует, что она работает в должности начальника Межмуниципального Минусинского отдела Управления Росреестра по 

<

адрес>. Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности на земельный участка кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Садовое товарищество «Енисейский мост» существует на протяжении длительного времени, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования садоводство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 зарегистрировано право собственности на жилой двухэтажный дом кадастровый №. Учитывая, что ФИО8 зарегистрирован жилой дом, то разрешение на ввод в эксплуатацию, не требуется. При регистрации предоставляется технический план жилого дома, который составляется кадастровым инженером. На участке для садоводства допускается возведение жилого дома для постоянного проживания, хозяйственных построек и осуществление вида деятельности, связанного с садоводством. Понятие жилой дом предусматривает постоянное проживание. Вид разрешенного использования земельного участка не предполагает оказание услуг купели, сауны, кратко временного пребывания людей. В соответствии со ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту. Анализируя фактическое использование земельного участка, установленное следствием, можно сделать вывод о том, что данный земельный участок используется по нецелевому назначению и при таком использовании ФИО8 необходимо изменить разрешённый вид использования земельного участка и перевести жилой дом в нежилое помещение. За указанное выше нецелевое использование земельного участка предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 8.8 КоАП РФ. (том 2 л.д.151-153)

Из показаний свидетеля ФИО39 следует, что он имеет профессиональное образование электрогазосварщика, в связи с чем он оказывает услуги частным лицам по выполнению газосварочных работ. У него на сайте Авито в разделе услуги размещено объявление об оказании газосварочных работ и указан его номер телефона. Примерно два года назад летом, точного времени не помнит, к нему обратилась женщина по имени ФИО17. ФИО17 обратилась к нему с просьбой отремонтировать банную печь по адресу 

<

адрес>. Он согласился и выехал на место. По указанному адресу расположены два земельных участка, разделённых между собой забором, оборудованным калиткой. На этих участках расположены три дома, со слов ФИО17 в доме, который расположен в дальней части участка, они проживают сами, а остальные два дома сдаются в аренду отдыхающим. По просьбе ФИО17 он на месте ремонтировал печь в бане, расположенной на участке №, то есть который ближе к воротам. При осмотре печи он обнаружил, что в бане была установлена печь заводского производства, при этом на металле имелись трещины, то есть металл порвало. Такое явление наблюдается при сильном перегреве печи, ФИО17 пояснила, что человек, который обслуживает печи-печник сильно перетапливает печь, накидает полную печь угля и оставляет без присмотра, так как клиенты требуют жара, и от того, что отдыхающие поливают ее водой происходит разрыв металла. Он отремонтировал указанную печь на месте, при этом объяснил, ФИО17, что нельзя так сильно натапливать печь. Также он обратил внимание, что в помещении парилки полки расположены очень близко к печи, так как края полка имели следы обугливания. Об этом он также сказал ФИО17. После ремонта примерно через два месяца ФИО17 снова ему позвонила и попросила изготовить печь аналогичной, что была установлена у нее в бане, так как после ремонта металл опять порвало. Он выехал на место произвел замеры установленной заводской печи, после этого по этим размерам изготовил аналогичную печь, только для печи использовал металл более толстый 10 мм. Затем произвел установку печи на прежнее место, при этом снова предупредил ФИО17, что нельзя сильно натапливать печь. Также он менял печь во втором доме, то есть на участке №. При разговоре с ФИО17 также присутствовал мужчина невысокого роста, как он понял, именно тот осуществлял топку печи, то есть он (Оберемко) слышал, как он говорил, что нельзя так сильно натапливать печи. После этого ФИО17 ему еще раз звонила и сказала, что в 

<

адрес> металл деформировался, его выгнуло дугой от большой температуры. Он еще раз ей повторил, что нельзя так топить, учитывая, что печи у них топятся практически без перерыва. Деформация металла, пока не появятся трещины каким-либо образом на эксплуатацию печи не влияет и ремонту не подлежит, поэтому он больше к ней не приезжал.Кроме того, желает отметить, что в бане были установлены сэндвич-трубы заводского производства, которые подлежат периодической замене, так как при сильно перегреве печи могут явиться причиной пожара. Об этом он тоже сказал ФИО17, а также о том, что от верхней части печи длина металлической трубы должна составлять не менее 1 метра, при том, что у нее в 

<

адрес> длина до сэндвича составляла не более 60 см, учитывая, что при замене требовались дополнительные расходы, так как при замене трубы надо демонтировать перекрытия, то ФИО17 на его замечание по замене трубы не отреагировала.(том 2 л.д.160-163)

Из показаний свидетеля ФИО182 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она, ФИО174, ФИО175, приехали на базу отдыха, расположенную по адресу: 

<

адрес> поскольку решили отметить наступающий новый год, к ним подошла женщина в возрасте, она пришла с договором и попросила оплатить полностью аренду дома, она ответила, что у них еще не все подъехали и что рассчитаются позже, затем стали подъезжать на базу отдыха коллеги, а именно ФИО176, ФИО177, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО179, ФИО178, ФИО2, ФИО180, ФИО181 и она. О каких – либо правилах пожарной безопасности им не говорили, огнетушителей не показывали. Из всей компании курили только она и ФИО30, ФИО51 курил айкос. При этом ни она, ни ФИО21 в помещениях дома не курили, выходили курить на улицу. На 20-00 часов мужчины заказали баню. Когда мужчины попарились в бане, Свидетель №2 ей сказал, что в бане жарко. Она обратила внимание на трубу выходящую из бани, и увидели, что из трубы идут искры. Свидетель №2 сказал, что для чего он так топит баню, так как там и так жарко. Они просили Оберемко больше не топить баню, он сказал, что баня топится до утра и им хватит. ФИО51 ушел спать около 22 часов. Около 23 часов она вышла на улицу покурить, затем пошла обратно в дом, открыв входную дверь дома, с левой стороны в бане по потолку она увидела пламя в сторону дома. Мужчины стали подниматься на второй этаж, чтобы вытащить ФИО51, но никто его не нашел, так как все было в дыму. (том 2 л.д.171-174)

Из показаний свидетеля ФИО40 следует, что ФИО183 являлся его коллегой по работе. Охарактеризовать может его только с положительной стороны, так как он очень спокойный, неконфликтный человек, пользовался уважением у коллег. Коллектив у них очень дружный, обычно они отмечали праздники в офисе, но планировали выехать отметить какой-нибудь праздник на природе на базе отдыха. ДД.ММ.ГГГГ от директора ФИО193 ему стало известно о том, что они едут на базу отдыха в 

<

адрес> с 24 по ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> были выделены денежные средства на проведение праздника. На сколько ему известно, поиском места для проведения праздника занимался ФИО194, так как с его слов ему известно, что он лично ездил и смотрел состояние и условия отдыха. ФИО192 приискивал базу по объявлениям, с учётом пожеланий коллектива снять базу с домом для ночлега, услугами бани и купели. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он приехал на базу вместе с ФИО188 и ФИО189, и ФИО191. Всего на базу отдыха поехали ФИО185, ФИО184, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО16 ФИО18, ФИО186, ФИО187, ФИО2, ФИО190, и он. Все пили только пиво, играли в конкурсы, веселились. Кальяна с собой у них не было, курили только ФИО16 и ФИО21, остальные не курят, они обе курили на улице, возле мангала, окурки кидали в урну, в помещении дома ни ФИО16, ни ФИО21 не курили. Они заказали баню и купель. Когда на улице стало темно, то их пригласили в баню, время было около 20 часов. Кто топил баню он не видел, так как печка расположена с другой стороны дома. Он видел, что дрова подбрасывал какой-то мужчина, возможно он и топил баню. Баня была расположена в доме, а именно имелся вход в парилку (баню). Прямо при входе располагалась гостиная, слева расположена душевая комната, санузел и парилка (баня). Он помнит, что кто-то из парней зашел в парилку и сказал, что баня уже готова. Они с мужчинами пошли и переоделись, после чего все пошли в баню. Когда они находились в бане, то было очень жарко. Кто-то из парней сказал, что в бане очень жарко, так как температура составляла уже 120 градусов. Печь в бане была обложена полностью камнями, но через камни было видно, что труба, выходящая из печи была красного цвета, а именно была сильно раскалена. Труба в парилке была раскалена, до соединения с сэндвич трубой. В баню ходили только мужчины и ходили они все вместе, девушки в баню не пошли. Он парился три раза, на третий раз в бане было очень сильно жарко, но какая была температура он не смотрел. Он пробыл третий раз не более 1 минуты, после чего вышел из бани, пошел в купель, посидев немного в воде, он зашел в дом, переоделся и пошел за стол. При этом когда они выходили на улицу, то говорили мужчине, который топил баню, что они в баню больше не пойдут, что там очень жарко и не надо больше подкидывать, но тот в ответ сказал, что сейчас еще подкинет, что им хватит до утра. Он не помнит, говорил ли этому мужчине кто-нибудь из их о том, что труба в бане сильно раскалена. Они сидели и распивали спиртное, играли в игры. ФИО51 также сидел за столом, употреблял спиртное, через некоторое время он пошел на второй этаж спать. Через некоторое время, примерно через 20-30 минут после того, как ФИО51 ушел на второй этаж, в дом забежала ФИО195, которая стала кричать «Пожар, пожар». Он сначала ничего не понял, так как дыма в доме не было, запаха никакого не ощущалось. Все сразу выбежали из-за стола, кто-то из мужчин стал подниматься на второй этаж, так как там находился ФИО51. Он также попытался подняться на второй этаж, но когда побежал по лестнице то увидел по полу второго этажа пошел черный дым, который стал опускаться вниз на первый этаж. ФИО4 закричала, что пожар, на первом этаже запаха гари не ощущалось, а когда попытались подняться на второй этаж, то обнаружили, что помещения второго этажа задымлены и дым резко стал спускаться вниз. Он спустился и выбежал на улицу, так как стало тяжело дышать, кто-то из мужчин еще пытались подняться на второй этаж, чтобы вытащить ФИО51. Когда он выбегал на улицу, то увидел в помещении парилки по потолку распространялось пламя, то есть в первую очередь горел потолок в бане. Когда он выбежал из дома, то стал брать воду из купели и заливать им стены дома со стороны улицы. Когда они находились на улице, то он видел, что горела крыша бани, с обратной стороны дома, после чего загорелась крыша дома. Позже приехали пожарные и стали тушить дом, в ходе тушения, в комнате, расположенной на втором этаже обнаружили ФИО51. При этом в доме никаких средств пожаротушения, в том числе огнетушителей не было, пожарная сигнализация тоже отсутствовала. При заселении никто им правила противопожарной безопасности не разъяснял. (том 2 л.д.175-178)

Из показаний свидетеля ФИО41 следует, что она работает в должности главного специалиста отдела земельных и имущественных отношений и градостроительства 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, ранее работала в должности начальника отдела архитектуры и градостроительства 

<

адрес>. В настоящее время отдел архитектуры и градостроительства объединён с отделом земельных и имущественных отношений. В ее обязанности входит разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования, в том числе, разработка Правил землепользования и застройка в пределах 

<

адрес>. В соответствии со статьей 78 Земельного кодекса РФ земли сельскохозяйственного назначения могут использоваться для ведения сельскохозяйственного производства, в том числе для осуществления гражданами ведения личного подсобного хозяйства, животноводства, садоводства или огородничества для собственных нужд. В соответствии с Правилами землепользования и застройки 

<

данные изъяты> (далее – Правила), утверждёнными решением 

<

адрес> Совета депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-рс, земельный участок с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, расположен в территориальной зоне – «Зона садоводства (СХ-2)», в которой установлены основные виды разрешенного использования: ведение садоводства; ведение огородничества. В соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утверждённым Приказом Росреестра РФ от ДД.ММ.ГГГГ №П/0412, на земельном участке с видом разрешенного использования земельного участка - «Ведение садоводства» возможно осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур, размещение для собственных нужд садового дома, жилого дома, хозяйственных построек и гаражей для собственных нужд, что не позволяет осуществлять такой вид деятельности, как аренда на срок от 1 до 3 суток для предоставления услуг сауны, купели. В соответствии с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утверждённым Приказом Росреестра РФ от ДД.ММ.ГГГГ №П/0412, данный земельный участок, с учетом вида оказываемых услуг относиться к виду разрешенного использования, который включен в основные виды разрешенного использования территориальной зоны – «Зона рекреационного назначения (Р)» Правил землепользования и застройки Селиванихинского сельсовета, на которой можно осуществлять Туристическое обслуживание, что допускает в данном случае размещение домов отдыха, не оказывающих услуги по лечению. Таким образом, собственник земельного участка с кадастровым номером 24:25:0801010:413, по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 для осуществления вышеуказанного вида деятельности должна была обратиться в заявлением о внесении изменений в генеральный план и правила землепользования и застройки 

<

данные изъяты> в соответствии с пунктом 16 статьи 24, пунктом 3 статьи 33 Градостроительного кодекса РФ (далее – ГрК РФ) для изменения вида разрешенного использования земельного участка и зарегистрировать жилой дом, как нежилое помещение. (том 2 л.д.182-185)

Из показаний свидетеля ФИО42 следует, что в период с 2020 года по 2022 год в зимний период времени он ежегодно снимал в аренду дом отдыха по адресу: 

<

адрес>. Указанную базу отдыха он нашел по объявлению на сайте «Авито». По вопросам аренды он общался с женщиной, номер телефона №. Отдыхали компанией до 10 человек, так как со слов хозяйки разрешён отдых компаниями до 10 человек. При заселении заключался договор аренды. Практически каждый раз они заказывали дом с услугами бани и купели, отдыхали как в 

<

адрес>, так и в 

<

адрес>. При заселении эта женщина разъясняла правила пожарной безопасности, а именно, что запрещено курить в доме, использовать фейерверки, костёр можно разжигать только в мангальной зоне, расположенной напротив дома. Девушка, с которой заключали договор, разъясняла, что баню самостоятельно топить нельзя, в случае необходимости покинуть в баню, либо наоборот. если сильно жарко необходимо обращаться к мужчине -истопнику, который постоянно находился в каморке, расположенной за домом №, в период с 2020 года по 2022 год, это был один и тот же мужчина невысокого роста, и хозяйка всегда говорила, что топить баню это его обязанность, и они могут по всем вопросам, связанным с топкой бани, дров для костра, обращаться к нему. При этом истопник никогда к ним в баню не заходил и состояние печи, и температуру в бане не проверял. Периодически труба в помещении бани была раскалена до красна, что говорило о высокой температуре. (том 2 л.д.186-188)

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что в качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован с 2014 года, основным видом деятельности является строительство. Осуществляет отделку строительных объектов частным лицам и бюджетным организациям. По устной договорённости он осуществлял строительство трех домов по адресу: 

<

адрес>. Заказчиком явилась ФИО8, договор не заключался, так как некоторые виды работ, такие как остекление, выполняла другая специализированная организация. Также при строительстве ему помогал супруг ФИО49 –ФИО196 и ее работник (истопник) ФИО1. Первый дом на участке № он строил до 2018 года. Данный дом он строил полностью от фундамента под ключ. После этого в 2020 году ФИО49 обратилась к нему для производства отделочных работ дома на участке №. Указанный дом ФИО49 строила другая бригада, которая не доделала работы, в связи с этим ФИО49 пригласила его выполнить отделочные работы, а также установить банную печь в доме. Банную печь и трубу ФИО49 приобретала заводского изготовления в специализированном магазине «Теплый дом». К трубе также приобреталась разделка заводского производства размерами 40х40 см. При этом на момент установки печи стропила и потолочные перекрытия, а также кровля дома уже были выполнены. Им была установлена печь и смонтирована труба в соответствии с требованиями пожарной безопасности. Стропила располагались на расстоянии 80 см. друг от друга, труба устанавливалась по центру. Разделка представляет собой металлический короб, который заложен не горючим материалом и керамзитом. В связи с этим сама по себе труба при надлежащей очистке опасности не представляет, если не допускать перекала печи. Ему известно, что указанные дома сдавались ФИО49 в аренду отдыхающим, в том числе с услугой бани. После этого он также строил на участке № третий дом, поэтому в процессе работы знаком с Оберемко, который проживал на территории участка и помогал ФИО49 по хозяйству, в том числе Оберемко топил печи в банях и котел отопления домов. Он видел, что Оберемко злоупотребляет спиртными напитками, учитывая, что по поручению собственника домов ФИО49, тот на постоянной основе топил печи в бане для гостей, то он видел, что Оберемко для того, чтобы лишний раз не ходить и не подкидывать уголь в печь, подкидывал полную печь угля и оставлял печь без присмотра. Так как печь в бане топилась практически непрерывно, потому что гости находятся постоянно, с учетом того, что Оберемко подкидывал полную топку угля, то первоначально установленная в бане печь заводского производства быстро прогорела. Сначала Оберемко сам подкладывал в печь листы металла, но затем ФИО49 наняла сварщика, которому заказала изготовить новую печь из более толстого металла, которую устанавливал сварщик вместе с Оберемко. Его ФИО49 просила только после этой установки поправить трубу, которая при смене печи наклонилась, так как трубу не снимали. Ему известно, что при топке печи дрова, дрова прогорают и печь остывает. При топке печи углем, когда подкидывается полная топка угля, то печь нагревается и очень долго остывает, так как уголь прогорает на протяжении 3-4 часов. Он знает, что в 

<

адрес> произошёл пожар, его мнение, что причиной поджара явилось, то что Оберемко перекаливал печь до недопустимой температуры, так как видел, как тот топит. Он не знает, знала ли ФИО49 о том, что Оберемко перетапливает печь, в его присутствии она с ним на эту тему не разговаривала. (том 2 л.д.189-192)

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что с июля 2020 года она зарегистрирована в налоговой инспекции как самозанятая. У нее в собственности имеется и зарегистрированы два участка, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. Участок, расположенный по 

<

адрес>, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ, а также дом, расположенный по данному адресу был введен в эксплуатацию именно в эту дату. Сам дом стали строить в 2019 году. Данный дом был построен для дальнейшей сдачи в аренду посуточно. Дом двухэтажный, к которому была пристроена баня. Из дома можно было зайти в баню, так как имелась только стеклянная дверь. Строительством занимались строители, которых она нашла по объявлению, в настоящий момент номеров телефона у нее не осталось. Дом был построен из материала газобетонные блоки (силекс), так как подбирали материл специально не горящий, крыша дома выполнена из материала андулин. В доме на первом этаже был расположен тамбур 6 кв.м, следом вход в центральный зал размером 33,8 кв.м., также имелась лестница, ведущая на второй этаж. На втором этаже были расположены 3 комнаты, в которых были расставлены кровати. К дому была пристроена баня, выполненная из газобетонных блоков, полы в бане выполнены из керамогранита, была установлена сэндвич труба, крыша бани была засыпана керамзитом. Кровельный материла крыши был андулин. По периметру печи отсутствовала обшивка из дерева, так как был уложен только камень, чтоб не накалялась и не было риска возникновения пожара. Печь они варили на заказ, в печи имелось два подувала. Печь она заказывала в 

<

адрес>, у мужчины. Трубу для печи в баню она покупала в магазине «Теплый дом», в 

<

адрес>. Все элементы в бане были пропитаны специальной пропиткой против возгорания. Отопление в доме было печное, но в данном доме не имелось отопительного котла, так как отопительный котел, а именно центральная котельная, расположена в 

<

адрес>, а именно трубы расположены под землей, которые проходили к домам. Единственная печь, которая была расположена в 

<

адрес>, это только банная печь. На территории участка было расположено два дома, один дом, который сгорел 

<

адрес> а также еще один дом с таким же номером, но данный дом в аренду не сдавался, так как она проживает в нем со своей семьей. Также имеется еще один 

<

адрес>, который также сдается в аренду. У нее имеется страница в социальной сети «Инстаграм», где она разместила объявление о сдаче домов в аренду. На данной странице имеется вся информация об условиях аренды домов. Стоимость аренды дома в сутки составляла 6800 рублей, но это зависит от дня недели, а именно выходной или будний день. ДД.ММ.ГГГГ аренда дома составляла 6800 рублей. В объявлении указан ее номер телефона, все документы составляются только с ней. Она проживала во втором доме, расположенном на участке №, 

<

адрес> также с ней, на постоянной основе, проживают ее родители ФИО9 и ФИО10. Так же проживал ФИО12, в доме по 

<

адрес>, который занимался хозяйственными делами, но в общем они сами друг другу помогают, в основном топила бани она, могли топить бани ее родители. Оберемко спиртное не употребляет, по крайней мере при ней точно не пьет. Проживал Оберемко либо с ее родителями в доме, когда ее нет, но когда она приезжает, то он проживает в комнате, где расположена котельная. ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонил мужчина с номера №, который представился «ФИО197». Он сказал, что ему необходимо арендовать дом на сутки, так как он планирует с коллегами отметить предстоящий новый год. Она объяснила, где расположен дом, после чего сказала, что они могут приехать и посмотреть дом. Этот мужчина сказал, что их будет 10 человек. Позже, она узнала от своей матери, что в этот же день на базу приехали два парня, которые осмотрели дом, сказали, что их все устраивает и попросили забронировать им дом на ДД.ММ.ГГГГ. Мама дала одному из парней договор аренды дачного участка с домом, после чего мама заполнила данный договор с арендатором ФИО3. Она в этот момент находилась на базе, но к ним она не выходила, так как была после операции и не вставала с кровати, у нее была высокая температура. Мама занесла ей договор, после чего она подписала его. Затем мама вынесла договор и передала обратно ФИО2, так как ему нужно было отчитаться перед руководителем 

<

данные изъяты> В этот же день, ей была переведена предоплата денежных средств в сумме 5000 рублей. Также они заказали баню и купель в 20 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ, ей с сотового телефона, который она сохранила под именем «ФИО198», пришло сообщение о том, что они заедут к 17 часам, баню и купель готовить к 20 часам. Она в этот день находилась на территории базы, но так как болела и была после операции, весь день лежала. 4 человека приехали около 16 часов. Ее мама их встретила, провела к дому, открыла им дверь, после чего провела инструктаж, что куренье сигарет и кальянов в доме запрещено, после чего передала им ключи, и вышла. Более они к клиентам не заходили, так как они заплатили денежные средства, когда заехали в дом. Когда гости заходили во второй дом, то мать увидела в руках у гостей большой кальян, и сообщила им о том, что использовать кальян запрещено. Хочет дополнить, что в ходе разговора с «ФИО199 за несколько дней до заключения договора, последний в ходе телефонного разговора сообщил о том, что возможно они привезут кальян, на что она ответила, что кальяном пользоваться в доме запрещено, на что ФИО200 сообщил, что они им будут пользоваться аккуратно, только на кафельной зоне, на что она согласилась, разрешив им привезти кальян. Оберемко как положено растопил баню за два часа, до заказанного времени. Клиенты попросили баню затопить к 20 часам. Оберемко затопил баню в 18 часов, растапливает он баню сначала дровами, после чего подкидывает по половине ведра угля. Вход в баню, где растапливается печь, расположен со стороны улицы, дверь закрывается на замок, то есть входить никто из отдыхающих не может. Труба была установлена строительной бригадой, возглавлял ФИО11, труба была куплена в магазине «Теплый дом» в 

<

адрес>, установлена была к ДД.ММ.ГГГГ. Трубу они чистят в домах самостоятельно. Около 23 часов к ней в дом забежала девушка и парень, которые стали стучаться в дом. Ее отец вышел из дома, после чего она вышла из дома на улицу и увидела, что горит дом. Дом горел со стороны входа в сам дом, а не со стороны входа в баню, не в том месте, где расположена печь. Она с мамой обошла дом, и подошла к бане, где располагалась печь, после чего они стали лопатами кидать снег на стену, чтоб она не разгорелась. Вся компания, которая арендовала дом, находились в состоянии сильного алкогольного опьянения. Они стали говорить, что в доме остался человек. В этот момент прибежал сосед ФИО43, который живет рядом с ними, он зашел в дом и поднялся на второй этаж. Со слов соседа ей стало известно, что он зашел в дом, поднялся на второй этаж, дом был задымлен, огня не было в доме, прошелся по дому, никого не увидел и вышел из дома. Девушки все стояли на улице, курили. Когда приехали пожарные, в ходе тушения пожара в доме, они достали труп одного из отдыхающих. Как его фамилия она не знает, слышала что его имя Евгений, когда он приехал на базу она не видела, но его машина стояла на территории базы отдыха. Всех присутствующих, они разместили в соседний дом и они продолжили распивать спиртное. Часть отдыхающих уехали по домам, кто остался тот распивал спиртное. При строительстве и эксплуатации 

<

адрес>, в котором произошёл пожар, никакими нормами и правилами, в том числе эксплуатации печи не пользовались. Никакие нормы и правила не смотрели. (том 2 л.д.193-197)

Из показаний специалиста ФИО44 (начальника сектора судебных экспертиз ФГБУ ССЭ ФПС ИПЛ по 

<

адрес>) следует, что ознакомившись с материалами уголовного дела, в том числе с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому очаг пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находился в верхней части помещения парилки (бани). Возгорание горючих материалов, в выявленном очаге пожара возникло от пожароопасных явлений, сопровождающих эксплуатацию печного оборудования, а именно возгорание строительных конструкций и отделочных материалов, находящихся в непосредственной близости к перегретому отопительному прибору и дымоходу. При ознакомлении с протоколами осмотра места происшествия и показаниями свидетелей могу пояснить, что с учетом характера сохранившихся после пожара совокупности термических поражений, указывающих на место возникновения пожара, отражённого в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ возникновение первоначального горения в помещениях первого этажа (комнаты, туалет, помещении душевой) исключается. Так как общая картина термических поражений при возникновении пожара в комнате, туалете, помещении душевой, расположенных на первом этаже здания была бы сильнее, чем в установленном очаге пожара расположенном в верхней части помещения парилки (бани). (том 2 л.д.156-158)

Вина ФИО12 также подтверждается следующими исследованными судом материалами дела, признанными относимыми и допустимыми доказательствами по делу: 

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в автомобиле скорой медицинской помощи осмотрен труп ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 1 л.д.92-97)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым зафиксирована обстановка после пожара. (том 1 л.д.98-104)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнительно осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, установлен очаг пожара в помещении бани, следов аварийной работы электроприборов не обнаружено. (том 1 л.д.105-119)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дополнительно осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, изъята секция дымохода со следами обугливания. (том 1 л.д.120-125)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъяты договоры аренды земельного участка с домом за 2021-2023 г.г. (том 2 л.д.207-210)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому осмотрены фрагмент дымохода длиной 110 см, который представляет собой металлическую трубу, состоящую из секции с теплоизолирующим материалом общий диаметр 20 см и трубой диаметром 12,5 см Теплоизолирующий материал свободно осыпается при осмотре. Металл трубы имеет термические изменения вследствие воздействия высоких температур, в виде обугливания и обгорания; два рюкзака: рюкзак чёрного цвета со следами термического воздействия в виде оплавления ткани, рюкзак чёрного цвета со вставками красного цвета, следов термического воздействия не имеется; договоры аренды земельного участка с домом за 2021-2023 г.г., согласно условиям договора: ФИО8 «Арендодатель» передаёт Арендатору жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> прилегающим земельным участком. Указанные дома сдаются для проживания компании Арендатора с указанием количества человек, сроком от 1-х до 3-х суток. Пунктом 2.7 предусмотрена обязанность Арендатора позволять Арендодателю входить на территорию дома с целью проверки его состояния и имущества в удобное для Арендодателя время, пунктом 2.9 договора предусмотрена обязанность Арендатора оплачивать услуги: белье, сауна, дрова, пунктом 4.1 установлена арендная плата в зависимости от периода проживания. Договоры составлены на двух листах формата А4 машинописным текстом красителем чёрного цвета, сроки проживания, данные Арендатора, размер арендной платы внесены рукописным текстом в предусмотренные для этого разделы, подписаны сторонами. На оборотной стороне второго листа договоры имеют рукописный текст с расчётом арендной платы: дом, купель, баня. Осмотренные предметы и документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела.(том 2л.д.216-221, 222-223)

- заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому причиной смерти ФИО24 явилось острое отравление окисью углерода, что подтверждается концентрацией карбоксигемоглобина в крови 71 % (акт судебно-биохимического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), розоватым оттенком мышц, паренхиматозных органов и трупных пятен, выраженным полнокровием внутренних органов, жидким состоянием крови в полостях сердца и просветах кровеносных сосудов, пятна Тардье. Установленное при исследовании отравление согласно п. 6.2.9 приказа МЗиСР 194н от ДД.ММ.ГГГГ, относиться к критериям характеризующим квалифицирующий признак вреда опасного для жизни человека, вызывавшего расстройство жизненно важных функций организма, по указанному признаку согласно «Правилам определения степени тяжести вреда причинённого здоровью человека (Постановление Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), острое отравление квалифицируются как тяжкий вред здоровью. Каких-либо повреждений, кроме следов посмертного воздействия пламени при экспертизе трупа не обнаружено. При судебно-химическом исследовании крови и мочи, изъятых при вскрытии трупа ФИО24 обнаружен этиловый алкоголь в крови 2,64 г/л, в моче 2,97 г/л (Акт судебно-химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ), что по аналогии с живыми лицами и при соответствующей клинической картине соответствует сильному алкогольному опьянению. (том 1 л.д.231-233)

- заключением судебно-медицинского эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно данным представленной на экспертизу карте вызова СМП у ФИО12 при обращении за медицинской помощью ДД.ММ.ГГГГ отмечен диагноз: термический ожог пламенем I-II степени спины и левого плеча S 3-4%. При настоящей экспертизе у ФИО12 обнаружено пятно в надлопаточной области слева, явившееся следствием заживления ожогов. Термический ожог I-II степениS 3-4% согласно п. 9 раздела IIприказа МЗиСР 194н от ДД.ММ.ГГГГ, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты трудоспособности, расцениваются, как повреждения не причинившие вред здоровью человека. Могли возникнуть в результате воздействия высоких температур. Не исключается возможность причинения повреждения в срок, указанный в постановлении ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.84-85)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому очаг пожара, произошедшего ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находился в верхней части помещения парилки (бани). Возгорание горючих материалов, в выявленном очаге пожара возникло от пожароопасных явлений, сопровождающих эксплуатацию печного оборудования, а именно возгорание строительных конструкций и отделочных материалов, находящихся в непосредственной близости к перегретому отопительному прибору и дымоходу. (том 1 л.д.244-248)

-копией трудовой книжки № AT-V №, согласно которой ФИО12 в период с 2004 по 2010 г.г. работал машинистом (кочегаром) котельной. (том 3 л.д.48-51)

-копий удостоверения №, согласно которому ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ окончил 

<

данные изъяты> по профессии машинист (кочегар) котельной. (том 3 л.д.52-53)

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому у ФИО12 установлено состояние опьянения. (том 1 л.д.187)

Органами предварительного расследования ФИО12 обвинялся в нарушении требований пожарной безопасности лицом, на котором лежала обязанность по их соблюдению, повлекшее по неосторжности смерть человека, то есть по ч.2 ст. 219 УК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель, просил переквалифицировать действия подсудимого с ч.2 ст. 219 УК РФ на ч. 1 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности.

Кроме того, в судебном заседании государственный обвинитель изменил объем предъявленного ФИО12 обвинения, исключил ссылку о нарушении ФИО12 п. 78 Правил противопожарного режима, согласно которому физические лица перед началом отопительного сезона, а также в течение отопительного сезона обеспечивают очистку дымоходов и печей (отопительных приборов) от сажи не реже: 1 раза в 3 месяца, а так же п. д п. 80 Правил противопожарного режима, согласно которым при эксплуатации печного отопления запрещается: производить топку печей во время проведения в помещениях массовых мероприятий. 

Согласно части 8 статьи 246 УПК РФ государственный обвинитель вправе изменить обвинение в сторону смягчения. По смыслу закона, поскольку суд не является органом обвинения, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения является для суда обязательным при окончательной квалификации действий виновного.

Кроме того, излишне, без достаточных оснований органом предварительного расследования вменена ссылка о нарушении ФИО12 п. 82 Правил противопожарного режима, согласно которым для отопления зданий допускается установка металлических печей только заводского изготовления, указанные формулировки, суд исключает из объема предъявленного обвинения как излишне вмененные и не подтверждённые исследованными в ходе судебного заседания и 

<

адрес>, ни собственником, ни арендатором и др. печного оборудования, находящегося в указанном доме, не являлся лицом, на которое была возложена обязанность следить за исправностью состояния печного оборудования. Временно проживал в доме, принадлежащем ФИО49, по договоренности, по адресу: 

<

адрес>.

Принимая во внимание изложенное, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, суд находит их достаточными и квалифицирует действия ФИО12 по ч. 1 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности. 

В судебном заседании подсудимым ФИО12 было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, на прекращение уголовного дела согласен. 

Защитник ФИО45 поддержала ходатайство подсудимого ФИО12 о прекращении уголовного дела по данному основанию. 

В силу ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести прошло 2 года.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 109 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, ФИО12 и его адвокат просили прекратить дело, последствия прекращения дела по не реабилитирующим основаниям разъяснены.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым ФИО12 освободить от уголовной ответственности за совершение деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, а уголовное дело в отношении него прекратить.

Согласно абз. 2 п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 23 "О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу" при наличии оснований для прекращения уголовного дела, в том числе нереабилитирующих, суд оставляет гражданский иск без рассмотрения, указав в решении, что за истцом сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

Гражданские иски, заявленные к подсудимому ФИО12 потерпевшими: Потерпевший №1 на сумму 1 108 640 рублей; Потерпевший №2 на сумму 1 096 150 руб.; по уголовному делу подлежат оставлению без рассмотрения.

На основании изложенного, руководствуясь п. 3 ч. 1 ст. 24, ст. 254 ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Переквалифицировать инкриминируемое ФИО12 деяние с ч.2 ст.219 УК РФ на ч.1 ст.109 УК РФ.

ФИО12 освободить от уголовной ответственности за совершение деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, уголовное дело в отношении него и уголовное преследование за данное деяние прекратить на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ в связи с истечением срока давности уголовного преследования. 

Меру пресечения в отношении ФИО12 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления постановления в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2– оставить без рассмотрения, разъяснив последним, что за ними сохраняется право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства по делу: два рюкзака, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес>- вернуть по принадлежности; секцию дымохода, договоры аренды земельного участка с домом за 2021-2023 г.г., хранящиеся в камере хранения следственного отдела по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> и 

<

адрес> - хранить до принятия решения по выделенному материалу по п. «в» ч.2 ст. 238 УК РФ.

Постановление может быть обжаловано в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий Гаврилюк Л.А.